
1 

 

Příloha č. 1 
Provozní řád OPS u Okresního soudu ve Vsetíně, pobočka ve Valašském Meziříčí 
 
Odborná a zdravotní způsobilost a povinnosti pracovníků obsluhy a údržby zařízení 
Pracovník obsluhy a údržby potrubí a výměníkové stanice musí být: 

 osoba starší 18 let 

 zdravotně způsobilý 

 prokazatelně seznámen s normami ČSN a další platnou legislativou 

 prokazatelně seznámen s obsluhou zabezpečovacího zařízení otopných soustav a zařízení 
kompaktní stanice a návodu na obsluhu systému měření a regulace 

 zaškolen, zacvičen a přezkoušen pro obsluhu tlakových nádob stabilních dle platné 
legislativy 

 
Povinnosti pracovníka údržby: 

 dodržovat zásady bezpečnosti práce podle požadavků platné legislativy 

 provádět odstraňování zjištěných závad na potrubí 

 provádět běžnou a preventivní údržbu, např. doplňování, seřizování nebo výměna 
ucpávek armatur, mazání vřeten armatur, výměnu měřících přístrojů apod. 

 zúčastňovat se školení a přezkoušení ze znalosti předpisů pro údržbu potrubí, místních 
provozních předpisů, atd. nejméně 1x za dva roky 

 provádět zápis o provedené údržbě 
 
Údržba armatur: 
Všechny armatury musí být řádně udržovány a zkoušeny v souladu s návodem pro obsluhu a 
údržbu od výrobce jednotlivých armatur.  
 
Obsluha výměníkové stanice 
Za provozu obsluha sleduje zejména: 

 tlak a teplotu v přívodním i výstupním teplovodním potrubí 

 chod oběhových čerpadel 

 těsnost potrubí, armatur a zařízení 

 funkci zařízení pro měření a regulaci 

 funkci zabezpečovacího a doplňovacího zařízení (pojistných ventilů, manometrů, 
čerpadel, apod.) 

 
 
Základní povinnosti obsluhy výměníkové stanice: 

 seznámit se se zařízením 

 sledovat provoz v rámci občasné obsluhy a kontrolovat parametry na příslušných 
měřících přístrojích 

 provádět včas potřebné regulační zásahy ručně ovládanými armaturami při selhání 
automatické regulace 

 uzavírací armatury otevírat a uzavírat zvolna, aby nedocházelo k nepřípustným náhlým 
změnám tlaku a teploty 

 sledovat tlak a teploty páry a otopné vody 

 vést provozní deník 

 závady a neobvyklé jevy neprodleně odstranit. V případě nebezpeční z prodlení vadné 



2 

 

zařízení odstavit 

 podrobit se přezkoušení v souladu s platnou legislativou 

 dbát o to, aby do prostoru stanice nevstupovaly nepovolané osoby a tento prostor nebyl 
využíván k jiným účelům 

 
Pravidelně provádět: 

 přezkoušení pojistných ventilů nadlehčením – 1 x za měsíc 

 přezkoušení tlakoměrů nulováním – 1x za 3 měsíce 

 porovnání tlakoměru s kontrolním – 1x za 2 roky 

 vyzkoušení veškerých uzavíracích armatur jejich protáčení – 1x za 3 měsíce 

 přezkoušení teploměrů porovnáním s kontrolním -  1x za rok 

 přezkoušení funkce termostatů - 1x za půl roku 

 kontrola tlaku vzduchu v tlakových expanzních nádobách – 1x za rok 

 z výsledku kontrol provádět zápis 

 vizuálně kontrolovat těsnost teplovodního potrubí - 1 x za měsíc 

 kontrolovat stav osvětlení - 1 x za měsíc 

 kontrolovat stav tepelné izolace a nátěrů - 1 x za měsíc 

 kontrolovat přístupové cesty a pořádek - 1 x za měsíc 
 
Povinnosti obsluhy tlakových nádob stabilních: 

 znát, ovládat a obsluhovat všechna zařízení sloužící k zajištění bezpečného a 
hospodárného provozu a úspěšně zasáhnout i za mimořádných okolností, aby bezpečnost 
byla zajištěna 

 každou poruchu, závadu nebo neobvyklý jev odstranit, případně ihned odstavit nádobu 
z provozu při nebezpečí z prodlení  

 v předepsaném rozsahu kontrolovat a zkoušet bezpečnostní výstroj nádoby a o výsledku 
kontrol a zkoušce provést záznam 

 provádět provozní záznamy podle provozních pokynů 
 
Provoz a obsluha tlakových nádob stabilních: 
TSN smějí být uvedeny do provozu jestliže: 

 jejich stav neohrožuje bezpečnost osob a okolí 

 mají předepsanou dokumentaci, zejména pasport a záznamy o revizních a zkouškách 

 jejich výstroj a příslušenství je podle dokumentace a předpisů úplné a funkční 

 jsou u nich provedeny všechny revize a zkoušky ve stanovených lhůtách 

 jejich obsluhou je pověřen odborně a zdravotně způsobilý pracovník  
 
Nádoba nebo její tlaková část po opravě může být uvedena opět do provozu jen po provedené 
výchozí a provozní revizi. Opravu smí provádět pouze firma s příslušným oprávněním. 
 
 


